
 

 

 

  
  

 

1 

 

134564/2025, ΦΕΚ-395/ΥΟΔΔ/11.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

134564/2025, ΦΕΚ-395/ΥΟΔΔ/11.04.2025 

Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης στα μέλη των Επιτροπών Αξιολόγησης για την 

ένταξη χρηματοδότησης ή μη των επενδυτικών σχεδίων στα καθεστώτα ενίσχυσης του 

Προγράμματος CRGR, στους Χειριστές Παρακολούθησης και Ελέγχου των 

Επενδυτικών Σχεδίων και στα μέλη των Επιτροπών Αντιρρήσεων. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 5105/2024 «Δημιουργική Ελλάδα: ενίσχυση του κινηματογραφικού, 

οπτικοακουστικού και δημιουργικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο και λοιπές διατάξεις 

για τον σύγχρονο πολιτισμό» (Α’ 61) και ειδικότερα τα άρθρα 39 παρ. 5 και 6 και 89 παρ. 7 

και 8. 

2. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 156) και, ιδίως, το άρθρο 21 αυτού. 

3. Τον ν. 3905/2010 «Ενίσχυση και ανάπτυξη της κινηματογραφικής τέχνης και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 219). 

4. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) και ειδικότερα τα άρθρα 76, 77 και 78. 

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση 

σφάλματος Α’ 158). 

7. Το π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4403). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

134564/2025, ΦΕΚ-395/ΥΟΔΔ/11.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13. Την υπ’ αρ. 273070/20.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Ιάσονα Φωτήλα» (Β’ 

3621). 

14. Την υπό στοιχεία ΕΞ 3261/18.11.2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 

εταιρείας, κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 7 του άρθρου 88 του ν. 5105/2024 «Έγκριση του 

Κανονισμού Λειτουργίας της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία "Ελληνικό Κέντρο 

Κινηματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε. (Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε.) 

Creative Greece” και δημοσίευση κατά τις προβλέψεις των άρθρων 8 παρ. 2 (γ) και 88 παρ. 7 

του ν. 5105/2024 (Α’ 61) μετά την εκφορά γνώμης του εποπτεύοντος Υπουργείου 

Πολιτισμού» (ΠΡΑΔΙΤ 142) και ειδικότερα το άρθρο 24 παρ. 1 αυτού σχετικά με την 

κατηγορία ειδικών θέσεων. 

15. Την υπ’ αρ. 67684/04.09.2024 ανακοίνωση καταχώρισης στο ΓΕΜΗ της σύστασης Α.Ε. 

με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ 

ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ Α.Ε. Creative Greece S.A.», ακολουθούμενη από τις υπ’ αρ. 

67684/2/05.09.2024 (περί διορισμού προσωρινού Δ.Σ. της εταιρείας) και 

69789/12.09.2024/13.09.2024 (περί διόρθωσης σφάλματος ημερομηνίας πρακτικού της 

Καθολικής Αυτόκλητης Γ.Σ. της εταιρείας) ανακοινώσεις καταχώρισης στο ΓΕΜΗ. 

16. Την από 04.09.2024 (ορθή επανάληψη) απόφαση της Καθολικής αυτόκλητης Έκτακτης 

Γενικής Συνέλευσης του μοναδικού μετόχου (Ελληνικό Δημόσιο) της εταιρείας περί 

διορισμού προσωρινού Διοικητικού Συμβουλίου. 

17. Το υπ’ αρ. 1 πρακτικό, στο οποίο τεκμηριώθηκε και με το οποίο εγκρίθηκε, κατά την από 

09.09.2024 συνεδρίαση, το θέμα «Συγκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα» (ΑΔΑ: 

ΨΦ8246ΝΥ3Ι-ΑΚΥ). 

18. Το υπό στοιχεία ΕΞ1943/11-2-2025 έγγραφο βεβαίωσης ύπαρξης πίστωσης της Α.Ε. με 

την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ 

ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ Α.Ε. Creative Greece S.A.» (Ε.Κ.Κ.Ο.Μ.Ε.Δ.Α.Ε.), 

19. Την υπό στοιχεία ΕΞ3390/19-3-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 290) απόφαση του Διευθύνοντος 

Συμβούλου του ΕΚΚΟΜΕΔ περί συγκρότησης των Επιτροπών του άρθρου 39 του ν. 

5105/2024 (Α’ 61) για το Πρόγραμμα CRGR. 

20. Την υπ’ αρ. 118534/18-3-2025 εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και τις υπό στοιχεία ΕΞ3371/18-3-2025 (ΑΔΑ: Ψ01Τ46ΝΥ3Ι-ΑΚ5) και 

ΕΞ3373/18-3-2025 (ΑΔΑ: 9ΗΒΟ46ΝΥ3Ι-ΜΛΤ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης. 

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Ελληνικού Κέντρου Κινηματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και 

Δημιουργίας Α.Ε. ύψους 101.400 €, η οποία θα καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες για τον 

σκοπό αυτόν πιστώσεις στους ΚΑΕ 6000 και 6100. 

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:  

Άρθρο 1 



 

 

 

  
  

 

3 

 

134564/2025, ΦΕΚ-395/ΥΟΔΔ/11.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης στα μέλη των Επιτροπών Αξιολόγησης για την 

ένταξη χρηματοδότησης ή μη των επενδυτικών σχεδίων στα καθεστώτα ενίσχυσης του 

Προγράμματος CRGR 

1. Καθορίζουμε, σύμφωνα με τα όρια της παρ. 5 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015, το ύψος 

της μηνιαίας αποζημίωσης των μελών των Επιτροπών Αξιολόγησης του άρθρου 39 του ν. 

5105/2024 ως εξής: (α) για τον Πρόεδρο κάθε Επιτροπής, τριακόσια (300) ευρώ, με ανώτατο 

ετήσιο καταβαλλόμενο ποσό στα τρεις χιλιάδες εξακόσια (3.600) ευρώ, και (β) για τα μέλη 

των Επιτροπών στα διακόσια εβδομήντα πέντε (275) ευρώ, με ανώτατο ετήσιο 

καταβαλλόμενο ποσό στα τρεις χιλιάδες τριακόσια (3.300) ευρώ ανά μέλος. 

2. Η μηνιαία αποζημίωση της παρ. 1 του παρόντος καταβάλλεται στα μέλη των Επιτροπών 

Αξιολόγησης μόνο εφόσον αυτές ολοκληρώνουν το έργο τους εντός των προθεσμιών που 

τίθενται από τον ν. 5105/2024 για την αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων που έχουν 

υποβληθεί. Η ολοκλήρωση του έργου βεβαιώνεται με πράξη του Διευθύνοντος Συμβούλου 

της Ε.Κ.Κ.Ο.Μ.Ε.Δ.Α.Ε., εφόσον όλα τα επενδυτικά σχέδια έχουν λάβει απόφαση ένταξης ή 

απόρριψης της ένταξης εντός τριμήνου από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης τους. 

3. Για τα μέλη των Επιτροπών Αξιολόγησης, τα οποία αξιολογούν επενδυτικά σχέδια που 

υποβάλλονται σε καθεστώτα ή σε δράσεις καθεστώτων, που χρηματοδοτούνται από 

συγχρηματοδοτούμενους πόρους, οι μηνιαίες αποζημιώσεις που καταβάλλονται σε αυτούς 

ανέρχονται στο ύψος των μηνιαίων αποζημιώσεων της παρ. 1 του παρόντος και δύνανται να 

προέρχονται από πόρους της Τεχνικής Βοήθειας της Προγραμματικής Περιόδου του ΕΣΠΑ 

2021-2027 κατά το αντίστοιχο σκέλος του προϋπολογισμού της Ε.Κ.Κ.Ο.Μ.Ε.Δ.Α.Ε. 

Άρθρο 2 

Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης στους Χειριστές Παρακολούθησης και Ελέγχου των 

Επενδυτικών Σχεδίων 

1. Καθορίζουμε, σύμφωνα με τα όρια της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015, το ύψος 

της μηνιαίας αποζημίωσης παρακολούθησης και ελέγχου των Χειριστών Παρακολούθησης 

της παρ. 6 του άρθρου 39 του ν. 5105/2024 στα διακόσια (200) ευρώ με ανώτατο ετήσιο 

καταβαλλόμενο ποσό στα δύο χιλιάδες τετρακόσια (2.400) ευρώ. 

2. Για την καταβολή της ως άνω αποζημίωσης έκαστος χειριστής οφείλει: (α) να χειρίζεται 

και να παρακολουθεί κάθε μήνα τουλάχιστον πέντε (5) επενδυτικά σχέδια, (β) να υποστηρίζει 

τους φορείς και τους δικαιούχους των επενδυτικών σχεδίων σε κάθε στάδιο της υλοποίησης 

του επενδυτικού σχεδίου έως την καταβολή της ενίσχυσης και (γ) να εντοπίζει προβλήματα 

κατά την υλοποίηση ή τον έλεγχο του υποβληθέντος επενδυτικού σχεδίου και εφόσον δεν 

επιλύονται να ενημερώνει άμεσα τις αρμόδιες Γενικές Διευθύνσεις και τη Διοίκηση της 

Εταιρείας «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας 

Creative Greece». Η καταβολή της αποζημίωσης γίνεται ύστερα από απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Χορηγούσας Αρχής. 

Άρθρο 3 

Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης στα μέλη των Επιτροπών Αντιρρήσεων 



 

 

 

  
  

 

4 

 

134564/2025, ΦΕΚ-395/ΥΟΔΔ/11.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Καθορίζουμε, σύμφωνα με τα όρια της παρ. 5 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015, το ύψος 

της μηνιαίας αποζημίωσης των μελών των Επιτροπών Αντιρρήσεων του άρθρου 39 του ν. 

5105/2024 ως εξής: (α) για τον Πρόεδρο κάθε Επιτροπής, τριακόσια (300) ευρώ, με ανώτατο 

ετήσιο καταβαλλόμενο ποσό στα τρεις χιλιάδες εξακόσια ευρώ (3.600), και (β) για τα μέλη 

των Επιτροπών στα διακόσια εβδομήντα πέντε (275) ευρώ, με ανώτατο ετήσιο 

καταβαλλόμενο ποσό στα τρεις χιλιάδες τριακόσια (3.300) ευρώ ανά μέλος. 

2. Η μηνιαία αποζημίωση της παρ. 1 του παρόντος καταβάλλεται στα μέλη των Επιτροπών 

Αντιρρήσεων μόνο εφόσον αυτές ολοκληρώνουν το έργο τους, ήτοι την εξέταση της 

αντίρρησης επί του αποτελέσματος της αξιολόγησης της αίτησης ένταξης χρηματοδότησης 

και την υποβολή σχετικής πρότασης προς το αρμόδιο όργανο της Χορηγούσας Αρχής εντός 

προθεσμίας δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής της 

αντίρρησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Μαρτίου 2025 


